2
2

31.07.2020Г. №4/60-ДМО

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕЛЬХАЙ»

ДУМА
                 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕЛЬХАЙ
В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального  образования  «Нельхай»

РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения Думы муниципального образования «Нельхай» о внесении изменений в Устав муниципального образования «Нельхай» и внести в Устав муниципального образования «Нельхай» следующие изменения:
1.1 Статья 1 Муниципальное образование «Нельхай»
1.1.1 часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Полное наименование муниципального образования – Нельхайское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области. Сокращенное наименование – муниципальное образование «Нельхай». Административным центром муниципального образования «Нельхай» является с. Апхульта Аларского района Иркутской области.»;

1.2 Статья Права органов местного самоуправления сельского поселения  на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
1.2.1 пункт 12 исключить

1.3 Статья 7 Полномочия органов местного самоуправления сельского Поселения по решению вопросов местного значения
1.3.1 в пункте 4 части 1 слова «а также регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей» исключить;

1.4 Статья 26. Досрочное прекращение Главы Поселения

1.4.1 часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае, если глава муниципального образования, полномочия, которого прекращены на основании акта Губернатора Иркутской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Думы об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы лавы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»
1.4.2 часть 5 исключить;
1.5 Статья 43.1 Ограничения для депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления
1.5.1 часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической  партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области) в порядке, установленном законом Иркутской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Иркутской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

1.5.2 часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены  меры ответственности, установленные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»;
1.5.3 в части 5 слова «части 3 настоящей статьи» заменить словами «части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ».».

1.6 Статья 45. Внесение изменений и дополнений в Устав

1.6.1 часть 4 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесение изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления муниципального образования «Нельхай» вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»  (http://pravo-minjust.ru 05.03.2018), При этом решение Думы Поселения или отдельный нормативный правовой акт, вносимые в Устав должны содержать  положения  о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.»;
2. Установить, что данное решение вступает в силу после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нельхай» и последующего опубликования решения в «Нельхайском вестнике».

Глава муниципального образования «Нельхай»,

Председатель Думы муниципального образования «Нельхай»

О.Н. Егорова